darauf hin. Auch deutet der Gruß im Anfange und 

bas: Valete am Ende auf einen mächtigern und größern 
Heren bin, als die Grafen von Wunſtorf geweſen, welche 
auch Über den Einlaß einer fremden Dame in bie Stadt 
Wunflorf in einem andern Zone verfügt haben würden. 
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Oben dürfte nicht »Verden« fonbern ber Schreibs 
art nach »Verdenses« zu leſen fein. Die Urkunde ift 
ohne Zweifel aus dem 13ten Jahrh. letztrer 

. „Hälfte und nicht aus ber Zeit Heinrichs des Lömen, 
amd ift ein Erkundigungsfchreiben über eine Frau in 
beren Deimath, als Jene eine beabfichtigte Niederlaffung - 
in Wunſtorf ausführen wollte Die Urkunde ift alterliebft 
und nicht unwichtig. 

Schaumann. 

M 4. 

Dei gratia Johannes dux de Brun omnibus 
hoc fceriptum viluris falutem in domino. Pre- 
fentibus recognofcimus et conftare volumus uni- 
verfis quod nos ecclefie et conventui Wunltorp 
uxorem Conradi de Dreuere cum liberis fuis mi- 
nifterialem noftram donavimns recipientes a dicta 
ecclefia? (uxorem) Eylardi de Drevere cum liberis 
suis in commutationem ad omne ius quo nobis 
ceteri minifteriales funt altricti Datum anno do- 
mini M®! CC? LXXH. in die beati Martini. 

(L. S.) pro copia 
v. Hodenberg. 

N 5. 
Universis ſancte matris eccleſiae filiis 

praesens ſcriptum viluris IB (JB) Dei gratia 
praepolitus et priorilla cum conventu beatae vir- 
ginis in Bertcinghufen !) falutem in eo, qui dat 

‘) Darfinghaufen. _ 
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ſalutem regibus. Temporaliter actum ne evanes- - 
cat Succefflu temporis eternari ſolet vivaci 
titulo litterarum. Noverint igitur 'omnes ad quo- 
rum notitiam praelentes litterae perferuntur quod 
nos a dilecta noftra domina abbatilla Wunftor- 
penfi et [uo conventu recepimus in commutatio- 
nem Mechtildem filiam Godefrithi noltratis iüre 
cerocenfuali. ?) relinquentes praedictae dominae 
Abbatiffae Hildefuithem uxorem Godefrithi de 
Holthufen®) ad omne ius quo nobis fuerat ante 
concambium obligata puero tamen ipfius Hein- 

‚rico videlicet nobis remanente cum omni jure 
et servicio quod praelentibus litteris praeltamus. 
figilli noftri munimine roboratis. Acta fuerunt 

haec anno domini M. CC. LXX? II. 

Sigillum beatae Mariae in 
Bertcinghulen. 

NG 6. 
Ludolfus dei gratia comes de Rodhen, Uni- 

verlis Chrifti fidelibus prefencia vifuris Salutem 
in Domino, Notum fieri cupimus tam prefentibus 
quam futuris, quod nos cum confenfu heredum 
nostrorum Gerhardum dictum Werbotere,, qui ad 
nos iure litonis pertinere dinoscitur ad ipſum 

2) D 5 Wachszins, i. e. eieferung bes Wachfes für das 
Klofter und den Cultus. (f. Ludowig de iure clientelari 
p. 298. Eichhorn's D. Privat⸗ —*828 50. in fine.) 

3) Wahrſcheinlich ieh weliger, ſondern: aus inſen. 
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ius Venerabili abbatiffe Adhelheyli nepti noſtre 
et ipfias ecclefie donavimus Wunftorpenli ut 
proinde.nos ac noftros fuis oraeionibus 

diligencius [tudeant con[olari, quod pre- 
fentibus preftamur Anno Domini M. CC? LXX? 
VII! Craftino Palmarum. 

pro copia 
J. Sudendorf. H. Sudendorf. 

M 7. 
Dei gratia Johannes dux de Brunfu. omni- 

bus hoc fcriptum vifuris falutem in domino. 
Prefentibus recognofcimus et. conftare volunms 
univerfis quod nos ecclefiae et conventui Wun- 
ftorp — uxorem Conradi de Drevere cum liberis 
fais minifterialem noftram donavimus recipien- 
tes a dicta ecclefia uxorem Eylardi de Drevere 
cam liberis fuis in commutacionem ad omne ius 
quo nobis ceteri minifteriales funt aſtrieti. Da- 
tum anno Dom. M? CC? LXXU. in die bekti 
Martini. 

pro copia 
I. Subendorf. 9. Sudendorf. 

8. 
Ludolfus D. gratia Comes de Rodhen prefens 

feriptum cunctis Xti fidelibus infpecturis fince- 
ram in Duo karitatem. Ne ea que apud moder- 
nos landabiliter funt ordinata: per fucceflionem 
pofterorum in dubium vel confufionem venjant 
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ipſorum memoriis per ſeripta publica dignum 
duximus adjuvari. Hinc eft quod notum fieri 

cupimus tam prefentibus quam futuris, quod Nos 
cum perfecto heredum noftroram confenfu. Jo- 
hannis videlicet et Salome Dimidietatem bo- 
norum in Hukkefmere, '): cum proprietate, ac 
omni iure quod habere vide(n)tur in aquis, fil- 
vis, pratis, pafcuis, cultis pariter & colendis, 
pro noftra, nofltreque düxoris, ac omni- 
um noftrorum progenitorum falute, Ec- 
-tlefie Wunftorpenfi libere et absque omni jugo 
contulimus perpetuo polfidendam, affignantes ei- 
dem nichilominus curiam que nunc conftructa 
eft ad differentiam deſerte curie que ibidem in 
vicino loco collocata videtur, Preterea jus in 
filva quod dicitur Echtwort 2) quod ante hec 
ipfa bona eadem non habuerunt, impetratum ab 
illis qui jus in ſilva habebant fimiliter eodem 
nomine. Et ut in fingulis perfonis predicte Ec- 
clefie noftri memoria firmius habeatur, de pre- 
dictis bonis unicuique [uam porcionem deputa- 

1) Hukesmeere, s. Leyser ]. c. 
Diefes Dorf, welches jebt nicht mehr uet, (auch Ha- 

kesmere genannt) hat neben Luthe und dem alten Dorfe We⸗ 
tingehaufen gelegen und bie Feldmark ift wahrfcheinlich der Luther 
Gemarkung einverleibt worben. 

2) Leyser hist. com. Wunstorp. pag. 24. erwähnt 
VI. Echtwort in Colenfeld. — Nicht der Wald hieß Echt: 
wort, wie Braſen p. 188. meint, ſondern die Interefienten- 
portion darin. ©. Barings Befchreibung der Saale im Amte 
Zauenftein p. 1905 auch Grupens antiqg. Hanoverenses 
p- 310. 311. 

» 
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vimus in hunc modum. Domine emancipate et 
Dni (Sacer)dotes : equa gaudebunt porcione in 
omnibus preventihus qui ab iplis bonis poterunt 

‚provenire. - Domicelle vero non emancipate tales, 
porciones recipient quales in aliis prebendis 
„een... 0. hactenus recipere confueverunt. 
Cuftodes duo de majori ecclelia habebunt duos 
modios filiginis majoris menfure. Cuſtos vero 
f(em)inea pro fuo officio. dimidium majoris 
‚menfurae modium percipiet ‘et Cuftos de forenli 
Ecclefia ?’) [imiliter dimidium modium filiginis. 
Duodecim (vero) pauperes tres modios percipient 

‚majoris menfurae, unum filiginis, unum ordei, 
et unum avene eque pro fuo officio dividimus. 
Ut autem hec nostra donacio ... ipfius de na- 
tionis . . . - . inviolabiliter a nobis et a nostris 

perpetuis temporibus oblervetur, prefens fcrip- 
tum ipfi Ecclefie contulimus noltri figilli mu- 
nime roboratum (datum) anno Dni M° CC? 
LXXX? Prifce virginis. 

pro copia 
J. Sudendorf.. H. Sudendorf. 

M9. 

Ludolfus dei gratia Comes de Rodhen ... 
one ee (vifu)ris salutem in domino sempi- 
ternam Cum res temporales in pios ulus et ju- 
‘stas caulas convertere apud deum [it fama lauda- 

3) Die Kirche außerhalb der Ringmaner, nämlich die 
Marlkt⸗ oder Stadt Kicche zu Wunſtorf. 

bilis et meritum gloriofum, Igitur notum ‘este 
cupimus tam prefentibus quam futuris quod (nos) - 
cum perfecto heredum nostrorum confenfa pro- 
prietatem ſeu quicquid iuris habuimus in Prato 
fito iuxta hemmendorp, quod Dominus Reynardus 
de Elbingehufen miles a nobis in feode tenuerat 
folute et liberaliter contulimus Ecclefie Wun- 
ftorpenli ea [cilicet racione, ut per hanc donacio- 
nem in ipfa ecclefia fiat altare in honorem Beate 
virginis marie. quod Dominus Henricus plebanus 
in Golturne et ipfius Ecclefie Canonicus coope- 
rante fibi d(omi)no fundare propofuit et promi- 
fit, [perantes per hoc noſtram animam ac nostro- 

rum omnium progenitorum confolari a praedicta 
virgine et ipfius filio glorioſo, Quod prefentibus 
protestamur. Datum anno Domini M. CC. LXXXII. 

‚In Die vincencii martyris. 

pro copia 

3, Sudendorf. 9. Subdendorf. 

M 10. 

B. dei gratia ‚comes de Wunftorp omnibus 
prefens [criptum vifuris falutem in duo Noverint 
omnes quod nos liberavimus et liberum dedimus 
Robertum de rettemo ipfum, uxores et liberos 
fuos -ita ut poteftatem habeat fe ipfum et fuos 
convertendi, quocunque voluerit et nos in eo 
nichil juris penitus habeamus. Ut hec rata per- 
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maneant nostrum ligillum huic duximus appo- 
nendum. Teſtes huius funt decanus in drakenburg‘ 
burgbardus aniles de ghaftorp, hermannus de 
uphofen et alii quam plures Datum anno gratie 
M° CC!’LXXX® nono in .‚nativitate beate 
virginis. 

pro copia 
ü J. Sudendorf. H. Sudendorf. 

M II. 

Dei gratia Nos Otto Dux de Brunſwich et 
de Luneborch per praefens ſcriptum notum fieri 
cupimus Univerfis quod cum conftaret nobis ex 
litteris five privilegiis Wunftorp(ienfis) Ecclefiae 
quod curia in Munslo !) qui appellatur Ofthoff. 
quam nobis vir nobilis Johannes Comes de 
Wunftorpe pro Quadraginta quinque Marcis obli- 
gavit, pleno iure praedictae Ecclefiae pertineret, 
Nas ratum habentes. quod eandem curiam a do- 
mino Ludovico milite dicto Eifcherte praedicta 
redimat Ecclefia pro eadem pecuniae fumma, li- 
beram etiam concedimus redimendi facul- 
tatem. Quo facto ad commodum et utilitatem 

eiusdem Ecclesiae obligationi renunciamus prae- 
dictae. In cuius rei‘ teftimonium figillum noftrum 
praefentibus eft appolitum. Datum Anno Domini 
M® CCcC! X? 
| 

1) Munzel (Gr. Junzeh Allda ſind mehre Salinen 
geweſen. S. Leyſer p. 
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MM 12. 

Ego Ludowicus miles de Efcherte !) recog- 
nofco in praefentibus & proteftor quod curiam 
in Munsee, ‘qui Ofterhof appellatur quam obliga- 
tam tenui a domino meo illuftri principe Ottone 
duce de Brunefuich et de Luneborg et a nobili 
viro Comite Johanne de Wunftorpe pro Quadra- 
ginta quinque Marcis Bremenfis argenti ex con- 
fenfu et ratihabitione ipforum dominorum pre- 
dictorum Ecclefiae Wunftorpenfi folutam dimifi 
Prefertim cum mihi cum ipfis !conftaret quod 
dicta curia pleno iure pertineret ad Ecclefiam 
memoratam. Quod pronunciatus Jo. comes de 

Wunftorpe qui fibi dictam curiam contra ius 

ufurpaverat recognovit et confenfit [pecialiter et 
‚renunciavit omni actioni quam habere videbatur 
An ipfa coram teltibus infra fcriptis. Qui f[unt 
Dominus Bertramns de Hareboldeffen ?) Junior 
Johannes de Negenborne ?), Ludolfus de Gol- 
torne *) Lodevicus de Gudelingborstelde °) nec 
non filius fuus Hardecke, famulus Hermanns de 
Emdelen, Godfridus de Lenten. Burgenfes in 
Honovera, °) qui quatuor bis fuere huiusmodi 

!) Grupen origg. Hanov. p. 60. etc. 
2) Ibid. p. 127. 
3) Ibid. pıno, 
4) Golthurne, Golterne ibid. 
5) Engelborstel ibid. p. 100. 101. 
6) Über diefe und andere Burgenses (f. Eichhorn's Deuts 

{ches Private Recht $. 373.) geben Grupen und Andere feinen 
Aufſchluß. 
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recognitioni et renunciationi prefentes. Ego 
etiam his appono meum [igillam ad evidenciam 
pleniorem. 

Datum anno dmi. M® CCC® I! In craftino. 

Divifionis Apoftolorum. 

pro copiä 
I. Sudenborf, H. Sudendorf. 

M 13. | 
Nos Johannes Dei gratia Comes de Rodhen 

univerlis Chrifti fidelibus prefens Scriptum vi- 
furis seu audituris cupimus effe notum quod cum 
dubium haberemus de vendicione curie in Munfle 

que appellatur Olterhof, quam pater noster 
Nobilis vir Comes Ludolfus pro quadraginta 
quinque marcis vendidit Ecclefiae Wunftorpenli, 

. Nos veritate comperta hujusmodi empcionis una 

cum filio noltro Ludolfo ratum habemus quod 
pater nofter fecit in vendicione predicta, nec 
ullam de cetero contra predictam Ecclefiam habe- 

bimus queltionem, Quod noftri figilli munimine 

protestamur, Huius rei teftes ſunt Venerabilis 
vir prepolitus Hamelenfis Wedekindus. Alexan- 
der de Holle. Thidericus fenior Holtigreve. Thi- 

dericus Junior Holtgreve, milites Conradus et 

Hildeboldus fratres noftri ac alii fide digni. Da- 

1) Grupen origg. Hanov. p. 140. 
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tum Anno Domini Me CEC® II? Jdus Juni. ?) 
pro copia | 

I. Sudendorf. H. Subenborf. 

SG 14. 

Aufchultata est prefens copia per me henri- 
cum Raphen clericum hilden. dioceſis presbyt. 
Sancta Imperiali auctoritate Notarium et concor- 

‘ dat cum [uo vero originali de verbo ad verbum 
quod atteftor hoc fcripto manu propria. 

Johannes dei gracia Comes de Rodhen, cun- 
ctis Christi fidelibus prefens fcriptum vifluris Sa- 
lutem in domino Noverint univerfi quod nos de 
bona voluntate et confenfu dilecti filii noſtri 
Iudolfi ac omnium heredum noftrorum advocatiam 
in Borftelt fuper ipfa curia cliria (?) et 
manlis qui fiti funt circa curiam et juxla civi- 
tatem et decimis pertinentibus ad eandem Wun- 

- ftorpenfi ecclefie liberaliter contulimus omni 
jure quod nobis noftrisque progenitoribus in ea- 

3) Diefer Ofterhof gehört als Vollmeierhof IF 1 in Gr. 
Munzel noch jeßt dem Stifte sub nexu villicali. Über ben 
Proreß, der von 1625 bis 1643 vom Stifte wegen ber Gutoe⸗ 
herrfchaft geführt werben mußte und vom Reiche =» Kammer = Ges 
richte nach vorfiehenden Urkunden ac. daſſelbe entfchieven wurde, 
fi Brafen &; 186. ff. Die Urkunden felbft. fcheinen demſelben 
nicht zu Geficht gefommen zu fein. uch rebet das p. 188. 
angeführte Document bes Grafen Ludolf (nicht Adolph) vom 
3. 1280 nicht von jenem Oftechofe in Munzel, fondern von 
Meiergütern in Huffesmere. Auch !viefe Meiergüter befipt 
das Stift noch jebt. 
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dem advocatia competebat pro falute anime patris 
noftri nobilis viri Comitis Lud. de Rodhen pie 
memorie Ac in remedium no ftri [piramus (!!) 
(noftrum; [peramus?) enim cum ipfo eternam 
mercedem recipere ut ipfius memoria videlicet 

in jam dicta ecclefia in ejus anniverfaris annis 

fingulis habeatur, quam tamen ita [ervari [tatui- 
mus, utcum ipfius anniverlarius advenerit, cui- 
libet domine det Abbatilfa que pro tempore fuerit 
tres modios annone, videlicet unum [iliginis unum 

ordei et unum avene, domicellabus mediam par- 
sem ad predictum anniverlarium perpetuis tem- 
poribus per agendum In cujus donacionis evidens 
teftimoniam prefens [criptum inde confectam fi- 

gilli noftri fecimus munimine roborari, et fepe- 
dicte ecclefie dedimus Ad cautelam Gherdrudis 

: Abbatiffa venerabilis que nunc elt, ſui capituli 
accedente confenfu ſe obligavit [uo [uique capi- 
tuli figillis prefentibus annexis, quod ipfa fingu- 
lis annis predictam dominabus perfolvet annonam 
et facerdatibus prebendam ad altare offeret Idem- 
que omnes abbatilfe fibi facient fuccedentes Hu- 
jus rei teftes funt Venerabilis dominus Volqni- 
nus (prepofitus) ...:......3,. Godenltede 
Eylardus de lenthe Theodericus junior holt(gre- 
ve) milites henricus de..... . noftri Arnol- 
dus de lenthe Conradus de Barchufen Sege . . . 

.. de hadeffen famuli et alii quam p(lures 
fide digni). Datum anno dominice Incarnationis 
M CCC nono. In vigilia beati Georgii martyris, 
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A 15. 
Nos Johannes Dei gratia comes de Roden 

et in Wunftorp harum tenore prefencium litera- 
rum recognofcimus publice proteftantes quod cum 
confenfu omnium heredum noftrorum dämus et 
in poffeffionem tradimus advocaciam noftram 
quam habemus in molendino fito ante valvam 
auftralem !) extra planckas opidi noftri Wunftor- 
pensis venerabili domine Alheydi abbatiffe avun- 
cnle ?) noftre aliis que abbatiflis fibi fucceden- 
tibus in Ecclefia Wunftorpenfi pure propter de- 
cem et in animarum noftrarum piam memoriam 

libere et folute in perpetuum poffidendam, et ut 
hec prefens donacio fine aliquo impedimento iuris 

vel facti quod a nobis vel a noftris heredibus 
possit incidere rata permaneat, et inconvulsa, 
figillum noftrum prefenti cartule duximus appo- 

nendum, Dat anno Dni. M® CCC! XXV? ipfo 
die Michahelis Archangeli. 

pro copia 
5 Sudendorf. H. Subendorf. 

M 16. 
Aufchultata eft prefens copia per me henri- 

cum Raphan clericum hildesh, diocef. Sacra Im- 
periali auctoritate publicam Notarium et concor- 
dat cum fuo vero origin(ali de verbo ad verbum) 
quod atteftor hoc fcripto manu mea proprıa. . 

2) Heißt noch jebt das Suͤd⸗Thor. 
2) Kommt felten vor. „ Diefe Alheydis war Ludolfé 1J. 

Enkelin, alfo Johannis II. Tante. Ste muß daher jung zu 
piefer Würde gelangt fein. 
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Nos Johannes dei gratia Comes in Wunftorp 
et infHoden . . Omnibus Chrifti fidelibus prefen- 
tia viluris feu audituris capimus fore notum .. 
quod hildebrandum dictum grimpen. thidericum 
hamborch. henricum vel quini . . Iudolfum hen- 
ricum et johannem dictos de Redere impotivimus 
tam quam noftros fervos et litones .. Deinde